
 1 

 
ROMÂNIA - Ministerul Finan�elor Publice�

����������������	��
���
��������������	��
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar nr. 4/107/2007.                                                                                                     
 

DECIZIA NR. 4/29.01.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , 

cu sediul in Bistri�a , înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 22823/12.12.2006. 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia depus� de 
S.C. X S.R.L. din Bistri�a , reprezentat� prin d-na. D.C. în calitate de administrator. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 1054/20.10.2006 (filele nr. 19-21) încheiat� de c�tre organele Activit��ii 
de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud. 
 Suma totala contestat� de petent� este de St lei reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� stabilit� în sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a prin Decizia de 
impunere anterior men�ionat�. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 , 177 �i 
179 alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , Biroul de 
Solu�ionare a Contesta�iilor este investit s� solu�ioneze contesta�ia. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:  
 I. Prin Decizia de impunere nr. 1054/20.10.2006 (filele nr. 19-21) încheiat� de 
c�tre organele Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud , s-au stabilit în sarcina 
S.C. X S.R.L. Bistri�a obliga�ii suplimentare la taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum 
de St lei ca urmare a faptului c� , în perioada 01.08.2005-31.08.2006 , petenta �i-a 
exercitat dreptul de deducere asupra taxei pe valoarea ad�ugat� cuprins� în facturi cu 
care a achizi�ionat materiale de construc�ii (ciment , BCA , faian�� , gresie , tâmpl�rie 
aluminiu �i adezivi) �i obiecte de inventar (betonier�) precum �i în cele reprezentând 
avansuri achitate în vederea cump�r�rii de ceramic� �i geam termopan) , destinate 
amenaj�rii unui imobil ce nu este proprietatea societ��ii ci este de�inut par�ial de 
aceasta în comodat. 
 Se mai arat� in Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 4588/24.10.2006 (filele nr. 10-
17) c� petenta nu are declarat nici un punct de lucru la adresa unde a efectuat 
amenaj�rile �i pe care o de�ine în baza contractului de comodat f�r� num�r �i dat� 
(filele nr. 6-7) , activitatea acesteia desf��urându-se în fapt într-un spa�iu închiriat de 
la S.C. Y S.R.L. Bistri�a conform contractului de închiriere din 13.01.2005 , perioada 
închirierii fiind 02.08.2005 – 31.12.2006. 
 Având în vedere ca taxa pe valoarea ad�ugat� în cauz� se reg�se�te în facturi 
de achizi�ie a unor materiale de construc�ii (ciment , BCA , faian�� , gresie , tâmpl�rie 
aluminiu �i adezivi) , obiecte de inventar (betonier�) �i în cele reprezentând avansuri 

 



 2 

achitate în vederea cump�r�rii de ceramic� �i geam termopan) , bunuri folosite la 
amenajarea unui spa�iu pus la dispozi�ia societ��ii în baza unui contract de comodat , 
precum �i pentru faptul c� petenta nu a probat c� bunurile achizi�ionate au fost 
utilizate în folosul opera�iunilor sale taxabile , organele de inspec�ie fiscal� au 
apreciat c� in cauz� nu sunt îndeplinite condi�iile art. 145 alin. (3) lit. a). din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i , pe cale de consecin�� , au exclus de la deducere 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestora stabilind-o de plat� în sarcina S.C. X 
S.R.L. Bistri�a. 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 1054/20.10.2006 (filele nr. 19-21) 
încheiat� de c�tre organele Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud petenta a 
formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la A.C.F. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
5189/22.11.2006 (fila nr. 24). Contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 22823/12.12.2006 (fila nr. 28).  
 În cuprinsul cererii administratoarea petentei , d-na. D.C. , contesta suma de St 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sarcina sa 
apreciind c� actele in baza c�rora aceasta a fost individualizat� precum �i m�surile 
dispuse prin acestea sunt nelegale �i netemeinice. 

În motivare se arat� urm�toarele: 
 - starea de fapt consemnat� în actele întocmite este incomplet� în sensul c� nu 
s-a ar�tat c� imobilul pentru care s-au achizi�ionat materialele se folose�te efectiv ca 
atelier de produc�ie �i prest�ri precum �i ca sediu administrativ; 
 - despre imobilul luat în comodat �i folosit cu preponderen�� pentru activit��i 
impozabile am informat organul de control �i chiar l-am rugat s� se deplaseze la fa�a 
locului pentru a constata real starea de fapt , îns� solicit�rile noastre nu au fost luate 
în considerare; 
 - în acest spa�iu se asigur� în prezent locuri de munc� pentru un num�r de 14 
angaja�i iar prin rezilierea contractului de închiriere a vechiului punct de lucru s-a 
realizat o economie de z Euro/lun�; 
 Fa�� de cele de mai sus petenta apreciaz� c� se încadreaz� în prevederile 
art.145 alin. (3) lit. a). din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal având în vedere �i 
urm�toarele: 
 - achizi�iile de materiale s-au f�cut pentru realizarea unor lucr�ri de investi�ii la 
spa�iul luat în comodat , spa�iu care este folosit �i se va folosi pentru activit��i 
economice impozabile; 
 - prevederile legale nu condi�ioneaz� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� lucr�rilor de investi�ii de faptul c� un anumit spa�iu este declarat sau nu 
punct de lucru; 
 - cheltuielile de investi�ii realizate la imobilul în cauz� au fost înregistrate în 
contabilitatea societ��ii ca imobiliz�ri în curs neafectând rezultatele financiare 
curente; 
 - realizarea acestor spa�ii de lucru are atât motiva�ie economic� cât �i financiar� 
întrucât prin rezilierea contractului la vechiul punct de lucru au sc�zut cheltuielile de 
exploatare. 



 3 

 În concluzie petenta arat� c� natura contractului în baza c�ruia se folose�te 
spa�iul în care au fost realizate investi�iile nu poate avea relevan�� asupra legalit��ii 
deducerii de T.V.A.. 
 Men�ionând c� dac� pentru un spa�iu de�inut în baza unui contract de închiriere 
legea permite deducerea T.V.A.-ului , petenta apreciaz� c� cu atât mai mult în cadrul 
unui contract de comodat deducerea este justificat�. 
 Pentru aceste motive S.C. X S.R.L. Bistri�a solicit� admiterea contesta�iei , 
anularea deciziei de impunere nr. 1054/20.10.2006 �i rambursarea taxei pe valoarea 
ad�ugat� in sum� de St lei. 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
trebuie s� se pronun�e dac� petenta avea sau nu dreptul s� deduc� taxa pe valoarea 
ad�ugat� cuprins� in facturile de achizi�ie a unor materiale de construc�ii (ciment , 
BCA , faian�� , gresie , tâmpl�rie aluminiu �i adezivi) �i obiecte de inventar 
(betonier�) precum �i în cele reprezentând avansuri achitate în vederea cump�r�rii de 
ceramic� �i geam termopan) , toate efectuate în scopul amenaj�rii unui spa�iu de�inut 
cu titlu de comodat. 

Referindu-se la regimul deducerilor art. 145 alin. (3) lit. a). din Codul fiscal , 
a�a cum era el în vigoare la data efectu�rii opera�iunilor ce fac obiectul contesta�iei , 
prevede c� , “Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor 
de tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�: 

a). taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-
au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au 
fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�;”. 
 În raport cu prevederile de mai sus rezult� c� dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� se na�te numai pentru bunurile care au fost achizi�ionate în vederea 
utiliz�rii lor în folosul opera�iunilor taxabile. Opera�iunile taxabile sunt cele 
prev�zute la art. 128 , 129 , 130 si 131 din Codul fiscal , adic� livrarea de bunuri 
prestarea de servicii , schimbul de bunuri �i importuri pentru care se aplic� cotele de 
tax� prev�zute la art. 140 alin. (1) si alin. (2) din Codul fiscal. 
 Prin urmare, pentru a se stabili dac� petenta avea sau nu dreptul s� deduc� taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor care i-au fost livrate se impune a fi verificat 
dac� acestea erau în folosul opera�iunilor sale taxabile. 
 Din perspectiva reglement�rilor de mai sus este cert c� dreptul de deducere 
exercitat de petent� nu are suport legal în prevederile art. 145 alin. (3) lit. a). din 
Codul fiscal , achizi�iile de materiale pentru amenajarea unor spa�ii luate în comodat 
nef�când parte din categoria opera�iunilor impozabile la care se aplic� vreo tax�. 
 Exercitarea dreptului de deducere de c�tre petent� nu poate fi încadrat� nici în 
dispozi�iile art. 145 alin. (4) si (5) din Codul fiscal �inând seama c� bunurile 
achizi�ionate nu au fost folosite în scopul vreuneia din opera�iunile la care fac referire 
cele dou� alineate. 



 4 

 Din punct de vedere al deducerilor , spe�a supus� solu�ion�rii nu intr� nici sub 
inciden�a art. 145 alin. (10) din Codul fiscal referitoare la posibilitatea ajust�rii taxei 
deduse. 
 În func�ie de starea de fapt re�inut� de organul de control �i dezvoltat� de 
petent� remarc�m c� în con�inutul contesta�iei nu se motiveaz� �i detaliaz� în drept 
cele solicitate. A�a fiind , argumentele economico-financiare invocate de petent� 
chiar logice fiind , nu se pot lua în considerare atât timp cât cadrul normativ în 
vigoare (la acea perioad�) nu a fost respectat. 

În ceea ce prive�te m�sura dispus� de c�tre organele de control �i anume aceea 
de a exclude de la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de St lei preciz�m 
c� aceasta putea fi evitat� dac� se aveau în vedere prevederile art. 128 Cod fiscal , 
f�r� îns� a fi afectat cuantumul taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit suplimentar. 

Astfel , potrivit art. 128 alin. (4) din Codul fiscal , a�a cum era el în vigoare la 
data efectu�rii opera�iunilor din discu�ie “Preluarea de c�tre persoane impozabile a 
bunurilor achizi�ionate sau fabricate de c�tre acestea pentru a fi utilizate în scopuri 
care nu au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat� sau pentru a fi puse la 
dispozi�ie altor persoane în mod gratuit constituie livrare de bunuri efectuat� cu 
plat�, dac� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor 
componente a fost dedus� total sau par�ial.”. 

Cu alte cuvinte pentru asemenea opera�iuni care , în sensul legii , constituie 
livr�ri de bunuri petenta avea obliga�ia s� calculeze �i s� colecteze taxa pe valoarea 
ad�ugat� având în vedere c� bunurile achizi�ionate (pentru care taxa pe valoarea 
ad�ugat� a fost dedus�) s-au folosit în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea sa 
economic� astfel cum este ea definit� la art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. 

A�a cum s-a ar�tat anterior , prin colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� asupra 
valorii bunurilor preluate �i folosite în alte scopuri decât cele aferente activit��ii 
economice desf��urate de petent� , cuantumul prejudiciului adus bugetului de stat 
este identic cu cel stabilit de organele de control prin neluarea în considerare a taxei 
deduse aferent� achizi�iilor acestor bunuri. 
 Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 186 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� se 

DECIDE: 
 
 1. Respingerea contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a pentru suma de 
St lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i , pe cale de consecin�� , men�inerea în 
totalitate a m�surilor dispuse prin decizia de impunere nr. 1054/20.10.2006 , încheiat� 
de c�tre Activitatea de control fiscal – Bistri�a-N�s�ud. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia de contencios administrativ. 

 
DIRECTOR EXECUTIV , 

L.S. 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod po�tal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


